
 ISTITUTO COMPRENSIVO "Coldigioco" APIRO 
Via Madonna della Figura, 14 – 62021 APIRO (MC)  --  tel. e fax: 0733611122 

Codice Meccanografico: MCIC805002 - Codice Fiscale: 93026880430   Codice Univoco: UF0AK6 

e-mail: mcic805002@istruzione.it - pec: mcic805002@pec.istruzione.it  -  Sito Web: https://coldigioco.edu.it/ 

 

Prot. n. e data ( vedi segnatura) 
         

          Albo,    

Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale servizi ritenuti “infungibili” :  Sig. JACOPO SALVIONI - 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  SERVIZIO  DI  ESPERTO  PER CORSO "DIDATTICA 

DIGITALE OLTRE LA PANDEMIA: COSA MANTENERE E COME GUARDARE 

AVANTI" 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

• VISTO l’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplina l’uso della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, che recita: “1. Nei casi e nelle circostanze indicati nei 

seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata 

motivazione, nel primo atto della procedura, della sussistenza dei relativi presupposti; 

• VISTO che il Tar Lombardia fa il punto sui presupposti per realizzare una procedura 

negoziata senza bando ex. art. 63 del D.lgs. 50/2016, alla luce del Codice Appalti e delle Linee 

guida Anac n. 8 . (Tar Lombardia, sez. IV, 21 febbraio 2018, n. 500); 

VISTA la sentenza  8 aprile 2008, causa C-337/05 della Corte di giustizia europea  

“…trattandosi di una deroga alla regola della gara pubblica, occorre che l’infungibilità sia 

debitamente accertata e motivata nella delibera o determina a contrarre dell’amministrazione, nel 

pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, …ed è onere 

dell’amministrazione committente dimostrarne l’effettiva esistenza 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche- Articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 

“Presupposti, criteri e modalità operative per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, nonché in materia di spese per 

convegni, mostre, pubblicità, relazioni pubbliche e di rappresentanza. Adempimenti e obblighi di 

pubblicità”; 

• VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 Linee Guida sulla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, N. 136  paragrafo 3.12 

Incarichi di collaborazione (non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di 

collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 

• VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo all’attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016  

e successive modifiche e integrazioni; 

• VISTI i criteri per le attività negoziali Decreto del 28 Agosto 2018 n. 129; 

•  VISTO il DECRETO-LEGGE 7 gennaio 2022, n. 1 (Raccolta 2022) - Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti 

della formazione superiore. (22G00002) (GU Serie Generale n.4 del 07-01-2022) Entrata in vigore 

del provvedimento: 08/01/2022; 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004452 - 31/08/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA

mailto:mcic805002@istruzione.it
mailto:mcic805002@pec.istruzione.it
https://coldigioco.edu.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/01/07/4/sg/pdf


 CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento diretto per un corso di  

"DIDATTICA DIGITALE  OLTRE LA PANDEMIA: COSA MANTENERE E COME 

GUARDARE AVANTI" svolto dall’Animatore Digitale; 

       VISTE le Delibere dei rispettivi Consigli d’Istituto n. 88 del 01/04/2022 dell’I.C. di Apiro e  

delibera del 31/03/2022 dell’I.C. di Cingoli, sul piano di utilizzo fondi per la formazione assegnati 

per l’a.s.2021-22;  

       VISTO il D. I. 129 del 28/08/2018 (Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole);  

       VISTI i verbali dei CC. DD.  di marzo dei rispettivi Istituti con i quali i docenti richiedono  

l’intervento di esperti per l’attività di formazione a loro rivolta;  

       VISTO l’accordo di rete di scopo per la formazione tra i due Istituti Comprensivi prot. 6174 

 del 19/11/2020;  

       VISTE le assegnazioni per la formazione del personale Docenti della scuola polo Liceo  

Classico “G. Leopardi” di Macerata per l’a.s. 2021-22 rispettivamente di € 921,91 per l’I.C. Mestica 

di Cingoli e di € 338,42 per l’I.C. Coldigioco di Apiro ;  

       VISTA la delibera n. 84 del Consiglio di Istituto del 15/02/2022 di approvazione del P.A. 

 Esercizio Finanziario 2022; 

      VISTE le competenze dell’Animatore Digitale e la rinuncia dell’Ins Tittarelli Marica,  

Animatore Digitale nell’I.C. Coldigioco di Apiro Prot. n. 4448 del 31/08/2022; 

      VISTO il curriculum vitae del sig. Jacopo Salvioni  e la disponibilità di collaborazione Prot. 

n. 4451 del 31/08/2022; 

• TENUTO CONTO delle specificità,  particolarità, peculiarità, e unicità possedute dal  Sig. 

Jacopo Salvioni, già Animatore Digitale presso I.C. Mestica di Cingoli; 

Tutto ciò visto, rilevato e considerato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa  e nell’ottica della diligenza del buon padre di famiglia con l’obbligo 

di adempiere alla prestazione in buona fede e in modo corretto rispettando i principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza e della trasparenza amministrativa, cercando di realizzare 

l’interesse della Pubblica Amministrazione,  

 

- l’individuazione del Sig. Jacopo Salvioni Codice Fiscale  SLVJCP83D03E388G come esperto 

formatore; 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 278,67. Il compenso effettivo,  sarà 

liquidato sul capitolo di spesa P04.401 Progetti per la Formazione/ aggiornamento del 

personale; 

- La prestazione del servizio in oggetto,sarà resa il 15 ed il 16/09/2022;. 

 

Si nomina Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 

10 del DPR n.207/10) il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Tarascio. 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata sull’Albo della scuola 

www.coldigioco.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Emanuela Tarascio 

MCIC805002 - AD45BEF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004452 - 31/08/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da TARASCIO EMANUELA


		2022-09-21T11:57:08+0200
	EMANUELA TARASCIO




